BỘ TÀI CHÍNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	_______
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    /2010/TT-BTC
	_____________

	                       Hà nội, ngày     tháng     năm 2010

THÔNG TƯ
Ban hành bảy chuẩn mực kiểm toán Việt Nam (đợt 1)
_______________________

- Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03/12/2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
- Căn cứ Nghị định số 105/2004/NĐ-CP ngày 30/3/2004 của Chính phủ về Kiểm toán độc lập và Nghị định số 30/2009/NĐ-CP ngày 30/3/2009 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 105/2004/NĐ-CP ngày 30/3/2004 của Chính phủ về Kiểm toán độc lập;

Theo đề nghị của Hội Kiểm toán viên hành nghề Việt Nam (VACPA), Bộ Tài chính ban hành bảy chuẩn mực kiểm toán Việt Nam như sau:

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này bảy (07) chuẩn mực kiểm toán Việt Nam có số hiệu và tên gọi như sau:
1. Chuẩn mực 220- Kiểm soát chất lượng hoạt động kiểm toán báo cáo tài chính
2. Chuẩn mực 230- Tài liệu, hồ sơ kiểm toán
3. Chuẩn mực 240- Trách nhiệm của kiểm toán viên liên quan đến gian lận trong quá trình kiểm toán báo cáo tài chính
4. Chuẩn mực 260- Trao đổi các vấn đề với Ban quản trị đơn vị được kiểm toán
5. Chuẩn mực 300- Lập kế hoạch kiểm toán báo cáo tài chính
6. Chuẩn mực 320- Mức trọng yếu trong lập kế hoạch và thực hiện kiểm toán
7. Chuẩn mực 450- Đánh giá các sai sót phát hiện trong quá trình kiểm toán.

Điều 2. Sáu (06) chuẩn mực kiểm toán Việt Nam sau đây sẽ hết hiệu lực kể từ ngày 01/01/2012:
1. Chuẩn mực 220- Kiểm soát chất lượng hoạt động kiểm toán ban hành kèm theo Quyết định số 28/2003/QĐ-BTC ngày 14/3/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
2. Chuẩn mực 230- Hồ sơ kiểm toán ban hành kèm theo Quyết định số 120/1999/QĐ-BTC ngày 27/9/1999 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
3. Chuẩn mực 240- Gian lận và sai sót ban hành kèm theo Quyết định số 143/2001/QĐ-BTC ngày 21/12/2001 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
4. Chuẩn mực 260- Trao đổi các vấn đề quan trọng phát sinh khi kiểm toán với lãnh đạo đơn vị được kiểm toán ban hành kèm theo Quyết định số 101/2005/QĐ-BTC ngày 29/12/2005 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
5. Chuẩn mực 300- Lập kế hoạch kiểm toán ban hành kèm theo Quyết định số 143/2001/QĐ-BTC ngày 21/12/2001 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
6. Chuẩn mực 320- Tính trọng yếu trong kiểm toán ban hành kèm theo Quyết định số 28/2003/QĐ-BTC ngày 14/3/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực sau 45 ngày kể từ ngày ký được áp dụng để thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính từ ngày 01/01/2012 trở đi.
2. Hội Kiểm toán viên hành nghề Việt Nam chịu trách nhiệm phổ biến, triển khai thực hiện các chuẩn mực kiểm toán kể từ ngày có hiệu lực.
3. Kiểm toán viên, kiểm toán viên hành nghề và doanh nghiệp kiểm toán hoạt động hợp pháp tại Việt Nam tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

	Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Cơ quan thuộc Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Sở Tài Chính, Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Hội Kiểm toán viên hành nghề Việt Nam (VACPA);
- Các doanh nghiệp kiểm toán;
- Công báo;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính;
- Website Chính phủ, Website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Vụ CĐKT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Xuân Hà